contro la dottrina enrichiana (incompatibilità tra il ricorso alla fede e all'*auctoritas* e la conoscenza scientifica, assenza di progressi nell'insegnamento)<sup>292</sup>, Gerardo nega che per la teologia, che non è uno *scire proprie*, occorra un *lumen* diverso da quello della fede:

«ista scientia innitur fidei, sed sciens ut sciens non innitur fidei, quia habet aliquid fortius cui innitur, scilicet habitum scientificum. Ergo habens hanc scientiam non est sciens proprie per lumen aliquod scientificum. Igitur tale lumen ponendum non est»<sup>293</sup>.

La dottrina enrichiana sembra presentare inoltre una serie di *defectus*. Essa presuppone, ad esempio, che sia possibile conoscere razionalmente i principî della scienza teologica e che la ragione, aiutata dal *lumen fidei* e da un altro *supernaturale*, scopra la verità nascosta dei *credibilia*<sup>294</sup>. Entrambe queste tesi, secondo Gerardo, sono erranee, visto che la conoscenza dei principî di una scienza dipende sempre da quella dei suoi termini e che non esiste nessuna verità nascosta *naturali colligantia*. Se d'altronde essa esistesse, per conoscerla dovrebbe essere sufficiente quel *lumen supernaturale* senza l'ausilio del *lumen fidei*, così come basta la ragione per scoprire la *veritas* degli enti naturali:

«percurrando dicta ista, multipliciter in eis defectus apparet. Primo quidem in hoc quod dicunt istam notitiam haberi per investigationem rationis, quia prima credibilia de quibus habetur haec notitia, secundum eos, sunt prima principia huius scientiae, et secundum eos et secundum veritatem. Sed principiorum notitia non habetur per talem investigationem, sed statim notis terminis cognoscuntur. Ergo illud de investigatione illa non videtur bene dictum, vel saltem non est locutio propria et conveniens. Secundo, in hoc quod subdunt quod lumen supernaturale ostendit intellectui ea quae latent sub sensibus naturali colligantia, quia nulla tali colligantia sub eis latent, et si sic laterent, tunc per lumen supernaturale absque lumine fidei primo possent cognosci ab intellectu, sicut

---

<sup>292</sup> Cf. GERARDUS BONONIENSIS, *Summa theologiae*, q. VIII, art. 2, ed. De Vooght, pp. 396,30-398,18.

<sup>293</sup> *Ibid.*, p. 398,19-23.

<sup>294</sup> Cf. Parte Prima, § 2.

naturalia per lumen naturale cognoscuntur ab intellectu absque alio habitu creditivo primo. Unde illud videtur esse valde erronee dictum»<sup>295</sup>.

Anche Gerardo, inoltre, ritiene impossibile che la conoscenza evidente di una verità divina, come ad esempio quella del *Filioque*, possa fondarsi sulla fede, visto che in questo caso qualcosa che è più perfetto dipenderebbe da qualcos'altro che è meno perfetto. Nessuno che conosce una verità con evidenza, d'altronde, ha anche la necessità di accoglierla per fede:

«quarto, in hoc quod dicit Spiritum Sanctum procedere a Patre et Filio, et Filium a solo Patre, esse de illis intellectibus [...]. Si dicatur quod principia non possunt esse intellecta sine fide, hoc est contra naturam eius quod est scire vel intelligere. Ista enim numquam dependet a credere, quia sic perfectius et nobilius dependeret ab imperfectiori et ignobiliori. Et est contra experientiam omnium. Quilibet enim experitur in se quod si evidenter intelligit vel scit aliquid, non habet necesse credere illud»<sup>296</sup>.

Dal momento che la fede, che è oscura, è contraria rispetto a quella conoscenza evidente che, secondo Enrico, può essere garantita dal suo *lumen medium*, esse non possono coesistere:

«sexto [...] si ergo fides et illud lumen vel illa scientia sunt contraria, quantum ad obscuritatem quam fides importat et claritatem quam illud lumen vel illa falsa scientia includit [...], non poterunt simul stare haec obscuritas et claritas, et per consequens nec fides et illud lumen vel ille intellectus, quae sine obscuritate et claritate huius esse non possunt»<sup>297</sup>.

Come l'opinione, la fede, che non è neppure essa evidente, si oppone alla scienza, che è evidente:

«septimo [...] verum est quod opinio habet annexam formidinem, per quam

---

<sup>295</sup> GERARDUS BONONIENSIS, *Summa theologiae*, q. VIII, art. 3, ed. De Vooght, p. 402,20-34.

<sup>296</sup> *Ibid.*, p. 403,6-19.

<sup>297</sup> *Ibid.*, p. 404,4-33.

concipit suum obiectum sub possibilitate ad aliter se habendum. Scientia vero habet annexam securitatem, per quam concipit suum obiectum sub necessitate. Formido autem et securitas sunt opposita contrarie. Fides autem habet annexam inevidentiam, scientia vero evidentiam; quae etiam sunt contrarie vel privative opposita. Et sic deficit quod assumunt»<sup>298</sup>.

Al contrario, come si è detto, per Enrico la fede e la conoscenza dei *credibilia* che è possibile acquisire *in via* attraverso il *lumen medium* non si escludono reciprocamente. Questa *notitia* delle verità divine, infatti, si fonda sulla *fides* e non può mai prescindere da essa, proprio come un edificio non può fare a meno delle sue fondamenta. Nonostante tale conoscenza non riesca ad eliminare del tutto l'oscurità della fede, secondo Enrico, essa costituisce tuttavia, secondo Enrico, un progresso rispetto alla *obscuritas fidei* di partenza.

Questo a Gerardo non sembra *conveniens*. La fede infatti è finita e, se essa diminuisse con l'aumentare della conoscenza, ad un certo punto dovrebbe scomparire del tutto, ma ciò è impossibile. Se si paragona inoltre la *fides* alle fondamenta e la conoscenza ad un edificio, seguendo quel ragionamento, si deve ammettere che le prime diminuiscano con l'aumentare del secondo, ma in questo caso il palazzo crollerebbe<sup>299</sup>.

A differenza di Enrico, Gerardo ritiene dunque che la conoscenza dei *credibilia* che è possibile acquisire *in via per studium*, per quanto sia più ampia di quella accolta *per fidem*, non è affatto scientifica:

«per studium bene acquirit homo ampliorem notitiam de hiis quae sunt huius scientiae vel Sacrae Scripturae quam prius haberet. Sed haec notitia non est notitia intellectus principiorum vel scientiae proprie dictae, ita ut evidenter cognoscat illa prima eterna vel ea quae necessario sequuntur ad ea [...], sed habet de hiis et aliis quae spectant ad Sacram Scripturam, notitiam talem quod scit ea exponere, et concordare ea quae repugnantiam prima facie importare videntur, et hoc modo contradicentes arguere [...] bene est alius modus intelligendi sermones Sacrae Scripturae quam per evidentiam sine discursu sicut principia in naturalibus, vel per demonstrationes sicut conclusiones ibidem

---

<sup>298</sup> *Ibid.*, pp. 404,34-405,10.

<sup>299</sup> Cf. GERARDUS BONONIENSIS, *Summa theologiae*, q. VIII, art. 4, ed. De Vooght, p. 409,7-30.

[...] non scientificae, et aliquando scientificae [...], quamvis hoc ad theologum non pertinet, nisi ut assumit aliquid de scientiis illis in usum vel obsequium scientiae huius [...] alia notitia acquiritur super simplicem notitiam fidei, quae est credere simpliciter, et hoc verum est. Sed illa non est scientifica vel demonstrativa»<sup>300</sup>.

La teologia dunque non può essere considerata neppure una scienza “in senso stretto”, dal momento che i suoi principî, gli articoli di fede, non sono dimostrabili, né a priori e *per causam*, visto che dipendono dalla volontà divina che è ignota all’uomo, né a posteriori e *per effectum*, perché gli effetti creaturali non consentono di conoscere Dio *quantum ad distinctionem personarum*, ma solo *secundum id quod est commune tribus personis*:

«theologia non est scientia proprie dicta [...] articuli fidei sunt indemonstrabiles, et a priori et per causam, et a posteriori et per effectum. A priori et per causam demonstrari non possunt, quia articulus de Trinitate non habet causam, articulus autem de incarnatione causam habet, scilicet voluntatem Dei, illa de se est nobis ignota. Ergo a priori et per causam demonstrari non possunt, ergo nec sciri. Nec etiam a posteriori et per effectum, quia effectus apparentes nobis non procedunt a Deo, nisi secundum id quod est commune tribus personis ut essentia et attributa, puta scientia, potentia, voluntas et huiusmodi. Omnes autem articuli includunt propria personarum, ut articulus de Trinitate et etiam articulus incarnationis, quia includit distinctionem personae Filii ab aliis. Non ergo possunt a posteriori et per effectus demonstrari et sic nullo modo»<sup>301</sup>.

La teologia, secondo Gerardo, è una scienza solo “in senso largo”, intesa come una conoscenza acquisita *aliorum testimonio*, che possiede il requisito della *certitudo adhaesionis* e non quello della *certitudo evidentiae*, alla stregua delle altre discipline scientifiche:

«argumentum in oppositum ad quaestionem adductum non probat nisi quod [*scil.:* theologia] sit scientia large sumpta, prout dicimus scire quae aliorum testimonio novimus,

---

<sup>300</sup> *Ibid.*, pp. 405,12-407,23.

<sup>301</sup> GERARDUS BONONIENSIS, *Summa theologiae*, q. I, art. 1, ed. De Vooght, p. 272,17-34. Cf. ID., *Summa theologiae*, q. VIII, art. 1, ed. De Vooght, p. 393,24-26: «principia autem huius scientiae excedunt facultatem omnis intellectus creati, ita quod nullus intellectus creatus de se ad ipsa pertingere potest».

vel quia est certa notitia certitudine adhaesionis non evidentiae, ut convenienter dicitur qualitercumque hoc intelligi habeat»<sup>302</sup>.

Dal momento che la teologia è una scienza solo *large*, al contrario di Enrico<sup>303</sup>, Gerardo afferma che essa è anche meno certa delle altre discipline scientifiche, che presentano sia la *certitudo evidentiae* che la *certitudo adhaesionis* e non solo quest'ultima:

«ideo dicendum quod scientia proprie sumpta certior est scientia theologiae, quae non potest dici scientia nisi large. Nam in scientia proprie dicta est certitudo evidentiae et adhaesionis, si adhaesio certitudo dicatur, in theologia vero solum adhaesionis. Rursus, habenti scientiam proprie sumptam non insurgunt dubitationes sic sicut habenti fidem vel scientiam fidei; et difficilius recedit homo a scientia quam a fide»<sup>304</sup>.

Nonostante, d'altronde, i *credibilia* siano più certi rispetto agli oggetti delle altre scienze, secondo Gerardo, essi non possono divenire *evidenter intelligibilia*:

«verum est tamen quod ea quae sunt fidei vel huius scientiae in se sunt magis noscibilia, quia et certiora intellectui divino vel beato quam ea quae sunt aliarum scientiarum, sed non intellectui cui sunt credibilia et non evidenter intelligibilia»<sup>305</sup>.

In primo luogo infatti, come si è detto, non esiste nessun *lumen medium* che possa consentire a qualcuno di conoscere con evidenza le verità di fede e, in secondo luogo, non si può neppure credere che ciò sia possibile ammettendo la dottrina scotiana della *cognitio abstractiva*. Secondo Gerardo, infatti, non si può conoscere nulla senza conoscere l'*id quod est de ratione eius* che, nel caso dell'essenza divina, si identifica con l'esistenza. Non è possibile, dunque,

---

<sup>302</sup> *Ibid.*, p. 275,25-29.

<sup>303</sup> Cf. Parte Prima, § 3.

<sup>304</sup> GERARDUS BONONIENSIS, *Summa theologiae*, q. II, art. 2, ed. De Vooght, p. 299,29-35.

<sup>305</sup> *Ibid.*, p. 299,35-39. Cf. GERARDUS BONONIENSIS, *Summa theologiae*, q. I, art. 1, ed. De Vooght, p. 273,27-33: «quantum ad theologiam nobis in Sacra Scriptura traditam, illa quae scripta sunt ut credantur non videntur esse demonstrative et scientificae nota, quia credere non est demonstrative scire, sed talia sunt ea quae nobis in sacra Scriptura traduntur [...]. Ergo ea quae nobis in Scriptura sunt tradita ad hoc sunt tradita ut credantur, non ut demonstrative sciuntur».

conoscere la *quidditas* di Dio *abstractive* senza conoscerne l'esistenza *intuitive*:

«nihil potest cognosci quin cognoscatur id quod est de ratione eius, sed de ratione quidditatis Dei est actualis existentia eius. Ergo non potest cognosci quidditas Dei abstractive, quin cognoscatur actualis existentia intuitive»<sup>306</sup>.

La *voluntas* di Dio, d'altronde, non può causare nell'intelletto del *viator* una conoscenza astrattiva della Sua essenza senza che quest'ultima sia presente *in ratione obiecti*:

«dicendum quod voluntas divina potest facere sine causa secunda effectiva quicquid potest in ea, sed non sine essentia divina, quia voluntas divina non operatur ad essentiam divinam sicut causa prima ad secundam, sed sicut ad seipsum realiter, differens ratione; unde effectum realem non potest unum sine alio facere. Et praeterea cognitionem intuitivam non potest facere voluntas Dei sine essentia praesente in ratione obiecti. Ergo non quicquid potest cum ea sic praesente potest sine ea. Unde dici potest quod nec abstractivam cognitionem potest facere voluntas Dei sine essentia praesente in ratione obiecti»<sup>307</sup>.

Dal momento che nel *viator* non può essere infusa alcuna *cognitio abstractiva* senza quella *intuitiva*, a differenza di ciò che afferma Scoto, secondo Gerardo, si deve ammettere che anche la prima ponga l'uomo *extra statum viae*:

«ideo potest dici aliter, scilicet quod cognitio abstractiva talis poneret hominem extra statum viae, quia non potest communicari cognitio abstractiva quin communicetur intuitiva. Cognita enim quidditate divina perfecte et in speciali, necessario cognoscitur actualis existentia»<sup>308</sup>.

Nel caso di Dio, infine, non è possibile, come in quello degli oggetti delle altre scienze, separare l'essenza dall'esistenza, quindi la conoscenza della prima si identifica sempre con quella della seconda:

---

<sup>306</sup> *Ibid.*, p. 282,20-23.

<sup>307</sup> *Ibid.*, p. 283, 9-18.

<sup>308</sup> *Ibid.*, p. 283, 27-29.

«ergo in Deo non abstrahit quidditas ab esse, fuisse vel fore, sed concernit necessario actualement existentiam; unde quicumque, quantum novit de quidditate eius, tantum de actuali existentia et e contrario, et eo modo quo novit et reliquum»<sup>309</sup>.

Neppure la distinzione tra conoscenza di Dio *in se* (intuitiva) e *in specie* (astrattiva) d'altronde, secondo Gerardo, riesce a "salvare" la tesi scotiana, visto che qualsiasi conoscenza che procede *per speciem praesentem sub ratione obiecti* rimane intuitiva:

«sed ulterius potest dici et dicitur pro ista opinione quod essentia Dei potest repraesentari intellectui viatoris vel in se, et sic est eius cognitio intuitiva et beatifica, vel in alio puta in specie, et sic est eius cognitio abstractiva et distinctiva sed non beatifica. Sed hoc etiam non valet [...]. Ergo cognoscere per speciem non facit quod cognitio non sit intuitiva [...] intellectus viatoris specie divinae essentiae informatus, quae species est praesens secundum existentiam, necessario habebit eam praesentem sub ratione obiecti, et intuitive eam cognoscat»<sup>310</sup>.

Né la dottrina arricchiana né quella scotiana consentono dunque, secondo Gerardo, di ammettere che in *via* sia possibile conoscere scientificamente i *credibilia* e, quindi, di identificare la teologia con la sapienza intesa, in senso aristotelico, come la conoscenza evidente delle cause prime. Essa può essere chiamata *sapientia*, come crede Agostino, solo *ex parte obiecti*, nel senso di una *cognitio divinorum et aeternorum*:

«sequendo modum Philosophi in tota philosophia, theologia non potest sapientia dici, nam secundum Philosophum, sexto Ethicorum et primo magis Moralium, sapientia est scientia et intellectus vel composita ex intellectu et scientia. Intellectus et scientia, de quibus Philosophus loquitur, habent evidentiam ex terminis [...]. Talem autem evidentiam theologia non habet [...]. Ergo ex ea parte sapientia dici non potest. In quantum tamen sapientia, etiam secundum eundem Philosophum, sexto Metaphysice et sexto Ethicorum, est divinorum et honorabilissimorum, sic theologia quantum ad aliam sui partem est

---

<sup>309</sup> *Ibid.*, p. 284,36-40.

<sup>310</sup> *Ibid.*, pp. 284,41-285,25.

sapientia, quia de Deo et divinis quae sunt honorabilissima alicubi tractat. Unde et Augustinus, duodecimo De Trinitate dicit theologiam quantum ad aliam sui partem esse sapientiam, eo quod sapientia est cognitio divinatorum et aeternorum, licet ut dicit ibidem, in parte sit temporalium et, ut sic, dicitur scientia. Sic igitur theologia, pro parte alia sui, ex parte obiecti, proprie sapientia dici potest»<sup>311</sup>.

La teologia procede «per revelationem, non per rationem naturalem»<sup>312</sup> e può essere considerata subalternata alla scienza divina *multum improprie*, non come può esserlo una scienza *proprie* ad un'altra, ma come lo è la fede rispetto ad una disciplina scientifica:

«theologia nostra subalternatur scientiae Dei et beatorum, non sicut scientia proprie dicta scientiae, sed sicut fides scientiae [...] hoc est multum improprie, eo quod nec una dicit *propter quid* eorum quae altera dicit *quia*, nec utraque est scientia vel notitia includens evidentiam, quae duo ad subalternationem requiruntur, ut apparet ex dictis et ex primo Posteriorum, sed praecise sic se habent sicut scientia vel evidens notitia et fides seu notitia aenigmatica de eodem»<sup>313</sup>.

A differenza di Enrico, secondo il quale la teologia è una *scientia subalternans* rispetto a tutti gli altri saperi sia nell'ordine speculativo, dal momento che consente di conoscere la Causa prima di tutte le cose, che in quello pratico, visto che il suo fine è quello ultimo dell'uomo<sup>314</sup>, Gerardo invece ritiene che essa non subalterni a sé nessuna scienza:

«aliis autem videtur quod theologia nullam scientiam humanam subalternet sibi, tum quia [...] theologia non dicit *propter quid* respectu aliarum scientiarum per causam propinquam sed per causam remotam, et huic positioni consentio in se»<sup>315</sup>.

Questa conclusione viene giustificata sulla base di due ragioni. In primo

---

<sup>311</sup> *Ibid.*, pp. 285,33-286,13.

<sup>312</sup> *Ibid.*, p. 286,26-27.

<sup>313</sup> GERARDUS BONONIENSIS, *Summa theologiae*, q. II, art. 3, ed. De Vooght, pp. 304,37-306,32.

<sup>314</sup> Cf. *ibid.*, pp. 306,35-307,14.

<sup>315</sup> GERARDUS BONONIENSIS, *Summa theologiae*, q. II, art. 3, ed. De Vooght, p. 307,15-23.

luogo, la volontà divina è infatti causa *remota* e non *propinqua* dei principi delle altre scienze e ciò non è sufficiente per credere che la teologia subalterni a sé gli altri saperi nell'ordine speculativo *nisi largissime et improprissime*:

«dicendum quod voluntas Dei est causa remota principiorum aliarum scientiarum; subalternatio autem debet attendi quantum ad causam propinquam. Vel potest dici quod ad theologum non spectat considerare voluntatem Dei in quantum est specialis causa principiorum primorum, sed in generali tantum, in quantum est causa omnium creatorum. Hoc autem non sufficit ad subalternationem, quia sic theologia subalternaret sibi omnes scientias metaphysicas; quod non videtur, nisi largissime et improprissime sumendo subalternationem, videlicet pro omni dependentia unius ex altero, quaecumque sit illa»<sup>316</sup>.

In secondo luogo, neppure le scienze pratiche sono subalterne alla teologia, dal momento che esse sono ordinate immediatamente alla beatitudine naturale e *ulterius*, come lo è tutto l'universo, a quella ultraterrena:

«licet omnis bona operatio sit ordinabilis in finem quae est vita beata, tamen scientiae humanae non considerant hoc in ordine ad talem finem, sed in ordine ad beatitudinem naturalem quam demonstrative probant esse possibilem, et ulterius in ordine ad Deum modo quo totum universum ordinatur naturaliter in Deum [...]. Et ideo non subalternatur theologiae quae considerat beatitudinem supernaturalem et etiam ipsum Deum ut est finis supernaturalis»<sup>317</sup>.

La *scientia theologiae*, secondo Gerardo, non è neppure unica né speculativa, come crede Enrico<sup>318</sup>, ma è distinta in due *habitus*: uno speculativo *de Deo et divinis* e l'altro pratico *de operibus meritoriis*, entrambi ordinati alla beatitudine eterna<sup>319</sup>.

Oltre a rifiutare la dottrina enrichiana del *lumen medium* Gerardo, dunque, nega non solo che la teologia sia una scienza *proprie*, ma anche che sia quella più

---

<sup>316</sup> *Ibid.*, pp. 307,35-308,4.

<sup>317</sup> *Ibid.*, p. 308,23-30.

<sup>318</sup> Cf. Parte Prima, § 3, nota 171.

<sup>319</sup> Cf. GERARDUS BONONIENSIS, *Summa theologiae*, q. XII, art. 4, ed. De Vooght, pp. 479,30-480,22.

certa, che essa possa identificarsi con la sapienza in senso aristotelico, che sia *subalternans* rispetto a tutte le altre discipline, che sia unica e speculativa.

Se per divenire *doctor theologiae*, secondo Enrico, oltre alla fede e allo studio delle Scritture occorre un *lumen speciale* infuso da Dio, per Gerardo invece, non serve nessun *miraculum*:

«illi enim primi doctores habuerunt hanc scientiam per miraculum, scilicet per infusionem [...]; posteriores autem habent hanc scientiam non per miraculum sed per auditum»<sup>320</sup>.

I principî della teologia, che a differenza di quelli delle altre scienze non sono evidenti razionalmente, vengono acquisiti infatti solo *per auditum* di coloro ai quali essi sono stati rivelati:

«in scientiis enim humanis non est necesse quod homo notitiam earum acquirat per auditum ab alio, quia per se potest eam acquirere, cum earum principia nota fiant in lumine naturali, et ex principiis potest homo investigare conclusiones. Sed quia principia huius scientiae fidei non sunt nota nisi in lumine a Deo infuso, ideo non possunt esse nota nisi per revelationem vel auditum ab hiis quibus revelata sunt mediate vel immediate»<sup>321</sup>.

Ad eccezione degli apostoli, tutti gli altri uomini però, secondo Gerardo, devono anche studiare per acquisire la teologia, a causa della sua *profunditas* e *extraneitas*:

«ecce ergo quod, et propter profunditatem eius et propter extraneitatem, oportet eam acquirere per studium, usum et exercitium magnum, nisi ex speciali gratia aliter detur, ex infusione, sicut apostolis data fuit»<sup>322</sup>.

---

<sup>320</sup> GERARDUS BONONIENSIS, *Summa theologiae*, q. VI, art. 4, ed. De Vooght, p. 379,24-28.

<sup>321</sup> GERARDUS BONONIENSIS, *Summa theologiae*, q. VIII, art. 4, ed. De Vooght, p. 410,16-23.

<sup>322</sup> GERARDUS BONONIENSIS, *Summa theologiae*, q. XI, art. 4, ed. De Vooght, p. 436,29-32.

Come Enrico<sup>323</sup>, Gerardo nega che i giovani possano essere *doctores theologiae*, a causa della loro vulnerabilità rispetto alle passioni, della debolezza della ragione dovuta all'età, dell'inesperienza e della mancanza di controllo<sup>324</sup>.

Egli nega anche che le donne possano insegnare teologia, dal momento che i loro *sermones* inclinerebbero gli ascoltatori al male più che al bene e che esse si trovano in uno *status subiectionis* rispetto agli uomini. Le donne inoltre sono fragili, mancano di buon senso ed è *indecens* e *turpe* che esse parlino e ancor più che insegnino in pubblico<sup>325</sup>.

A differenza di Enrico<sup>326</sup>, però, Gerardo non ritiene neppure che un *peccator occultus in moribus* possa essere un *doctor theologiae*, perché si trova comunque in uno stato di peccato e non predica *conformiter Christo*, a meno che egli non si predisponga al bene *per praedicationem*:

«non videtur esse consonum hiis quae dicunt de peccatore occulto, non ex actu docendi, sed ex alio actu. Immo videtur omnino idem esse de hoc et de illo, ut ex se patet, quia utrumque est occultum, et non plus praedicat ex mala intentione in casu isto unus quam alius. Id autem quod dicunt de peccatore occulto, qui peccator est ex alio actu quam ex actu praedicandi, quod scilicet non peccat, quia nullus in actu quo se disponit ad gratiam peccat, et talis se disponit ad gratiam, proficiendo proximo, est contrarium opinioni quorundam, ut ipsimet dicunt, qui dicunt talem peccare eo quod non praedicat

---

<sup>323</sup> Cf. Parte Prima, § 4.

<sup>324</sup> GERARDUS BONONIENSIS, *Summa theologiae*, q. VI, art. 2, ed. De Vooght, pp. 370,23-371,30: «iuvenis non debet habere officium doctoris de lege communi. Et hoc propter quattuor. Primo quidem quia in iuvene multum regnat passio qui in doctore regnare non debet [...]. Et secundum hoc potest esse ratio secunda ad idem sumpta ex imperfectione vel defectu aetatis et invaliditate rationis, quia in tali aetate ratio est invalida [...]. Tertio, patet idem ex hoc quod in iuvenibus deest experientia [...]. Potest etiam et quarta ratio addi, quia praedicatores sive doctores scientiae huius non debent timere maledicta vel opprobria hominum nec laudes sive honores cupere [...]. Iuvenes autem non sustinent cum paruipenduntur, sed indignantur, et sunt amatores honoris».

<sup>325</sup> *Ibid.*, pp. 371,33-372,21: «sciendum quod mulier non habet docendi officium. Primo quidem quia sermo eius magis provocat ad malum quam inclinet ad bonum [...]. Secundo <contra>, sexus muliebris est fragilis et infirmus respectu sexus masculini [...]. Tertio, quia status mulieris est status subiectionis [...]. Quarto, quia indecens est et turpe eam discendo in ecclesia loqui, et multo magis docere [...]. Quinto, quia in doctore requiritur prudentia, sive ratio solida, ut supra dictum est, et ea mulier, ut communiter, caret vel invalidam habet».

<sup>326</sup> Cf. Parte Prima, § 4.

conformiter Christo [...]. Sed hoc non esset, si per praedicationem talem se ad bonum disponeret. Per hoc quod homo se disponit ad bonum, non debet sibi aliquid subtrahit»<sup>327</sup>.

Se non tutti possono insegnare teologia, secondo Gerardo come per Enrico, a tutti può essere invece rivolta almeno la predicazione, anche ai giovani, alle donne e perfino ai peccatori che si convertono al bene<sup>328</sup>.

Gerardo segue, dunque, senza dubbio il modello della *Summa* del maestro di Gand, soprattutto nelle questioni sulla causa efficiente della *scientia theologiae*, dimostrandosi forse ancor meno originale di quanto si è creduto finora<sup>329</sup>, sia pur opponendosi a tutte le tesi più originali di Enrico sulla teologia.

---

<sup>327</sup> GERARDUS BONONIENSIS, *Summa theologiae*, q. VI, art. 2, ed. De Vooght, pp. 373,25-374,8.

<sup>328</sup> Cf. GERARDUS BONONIENSIS, *Summa theologiae*, q. VII, art. 1, ed. De Vooght, pp. 382,35-387,29.

<sup>329</sup> Secondo De Vooght, «les questions méthodologiques de Gérard ont évidemment été construites d'après un plan dont les grandes lignes correspondent à celui de Henri et de... tout le monde. Ils ont parlé tous les deux, d'abord de la théologie en soi, puis de la théologie comparée aux autres sciences. Ils ont, tous les deux, groupé les questions et articles d'après les causes formelle, matérielle, efficiente et finale»: DE VOOGHT, *La méthode théologique* cit., p. 83. In realtà, come si è detto, l'originalità di Enrico – che in questo viene seguito da Gerardo – si trova nel fatto che egli riprende, almeno in parte, lo schema delle quattro cause, ma non tanto per determinare l'autore, la materia, lo stile e il fine delle Scritture, quanto per analizzare le modalità di trasmissione della teologia dal suo vero Autore, Dio, agli autori delle Scritture, e da questi ai dottori della Chiesa, ai maestri di Teologia, fino agli uditori.